Va anche detto che la gerarchia delle fonti variava secondo se si trattava di diritto delle
cause civili o criminali: infatti in quest’ultimo caso, quando gli statuti non determinavano la pena
di un reato, questa era stabilita ad arbitrio del giusdicente. Si vedano la rubrica 123 del III libro
del Podestà del 1322-25: Quod ubi pena non est determinata sit in arbitrio potestatis; e quelle
omologhe degli statuti del 1355 e del 1415; rispettivamente L. III, 4 (Statuti di Firenze, 16, c. 125)
e L. III, 5 (Statuti di Firenze, 24, c. 89) e nelle edizioni a stampa CAGGESE, Gli Statuti... cit., p. 277
e Statuta... cit. p. 237. La norma fu naturalmente inserita anche nella compilazione del Monte-
granaro, essa si trova nella prima rubrica della Collatio VIII De arbitrio domini Potestatis, domi-
ni Capitanei, domini Executoris civitatis Florentie, ed è così formulata: «Et ubi per statutum
pena non esset terminata eam dictus Potestas, Capitaneus et Executor etiam imponant suo arbi-
trio secundum qualitatem personarum et delicti». Cfr. Statuti di Firenze, 23, c. 351vB.  Si veda a
proposito i saggi citati del SANTARELLI p. 88 e PANSOLLI, pp. 113-192.

Quasi nulla possiamo sapere di come fosse la gerarchia delle fonti di diritto negli statuti più
antichi, ma almeno nella seconda metà del XIII secolo non doveva essere molto dissimile da
quella più tarda, se si dà credito al giuramento di un podestà del 1287: «(...) gerere, facere, et
exercere secundum formam statuti communis Florentie et domini Defensoris et Capitanei et
reformationum et stanciamentorum consiliorum dicti communis et domini Defensoris et capita-
nei factorum et faciendorum et in omnibus et singulis ipsa statuta, reformationes, stanciamenta
inviolabiliter observare, nisi ipsa statuta mutata et absoluta essent vel mutarentur et absolveren-
tur iuxta formam secundum quam ipsa statuta mutari possint et absolvi». Cfr. Provvisioni, regi-
stri, 1, c. 63. Abbiamo menzionate in questo documento le stesse fonti normative che conoscia-

Non solo il Podestà naturalmente, ma erano sottoposti alle stesse leggi
anche il Capitano del popolo, il Giudice degli appelli e nullità, l’Esecutore
degli Ordinamenti di giustizia, il Giudice delle donne degli ornamenti e
delle vesti ed i loro giudici e tutta la loro famiglia e ovviamente i Priori e
Gonfaloniere di giustizia, per i quali è detto: «Et quod observent capitula
et ordinamenta communis Florentie et domini Capitanei et populi sine
diminutione aliqua et cum effectu».133 I giusdicenti, dunque, erano sottopo-
sti alla legislazione positiva prodotta dal Comune; ma essa era incompleta
per definizione.134 Infatti il Comune, nonostante la conquistata autonomia,
rimaneva però inserito in un ordinamento giuridico e politico più grande:
l’Impero; che cosa succedeva allora quando si trovavano fattispecie che
essa non regolava? Gli statuti del Podestà del 1322-25 offrono la soluzione
nella prima rubrica del primo libro, De electione domini Potestatis et de
eius deveto, iuramento, salario et sindacatu: